
Edição nº 031 - 11.03.2023                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            3 

Poder Executivo__________        ______________________________
  Prefeito JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

DECRETO Nº 36.444 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) SECRETARIA DE ESPORTES - ADMINISTRAÇÃO DIRETA o crédito suplementar de R$ 
900.000,00 (novecentos mil reais), para atender despesas de investimentos, destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1100 - SECRETARIA DE ESPORTES
1101 - SECRETARIA DE ESPORTES - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1101.27.812.1.226.2.281 - Melhoria e Ampliação da Rede Física de Esporte e Rede de Exercício Físico na Saúde
4.4.90.51 - 0700 - Obras e Instalações 900.000,00

Total 900.000,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

6200 - SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
6201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE - FCCR
6201.13.392.1.211.2.579 - Promoção de Eventos e Festividades Culturais e Tradicionais
3.3.90.39 - 0700 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00

Total 900.000,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 10 de março de 2023

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Aldemar Silva dos Santos
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 36.445 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento dos órgãos abaixo discriminados, o crédito suplementar de R$ 4.964.092,00 (quatro milhões, 
novecentos e sessenta e quatro mil e noventa e dois reais), para atender despesas operacionais e de investimentos, destinado ao 
reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1900 - SECRETARIA DO TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
1901 - SECRETARIA DO TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1901.11.363.1.320.2.992 - Qualificação Social Profissional e Difusão do Empreendedorismo para Geração de Trabalho e Renda
4.4.90.52 - 0500 - Equipamentos e Material Permanente 823.768,00

3100 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3101.04.122.2.161.2.601 - Melhoria e Manutenção das Instalações da Prefeitura do Recife
3.3.90.37 - 0500 - Locação de Mão-de-obra 1.419.212,00
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 432.000,00
3101.04.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.37 - 0500 - Locação de Mão-de-obra 1.179.000,00

3200 - SECRETARIA DE CULTURA
3201 - SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3201.13.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 83.280,00

5300 - SECRETARIA DE SANEAMENTO - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5302 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSAN
5302.17.512.1.220.2.044 - Manutenção dos Sistemas de Esgotamento Sanitário
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.026.832,00

Total 4.964.092,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

3200 - SECRETARIA DE CULTURA
3201 - SECRETARIA DE CULTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3201.13.392.1.211.2.311 - Otimização e Democratização dos Equipamentos Culturais
3.3.90.39 - 0500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 83.280,00

5300 - SECRETARIA DE SANEAMENTO - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5302 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO - FMSAN
5302.17.512.1.220.1.252 - Saneamento Integrado
4.4.90.35 - 0500 - Serviços de Consultoria 1.026.832,00

8000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8001 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
8001.28.843.3.101.9.001 - Encargos da Dívida Pública Interna
4.6.90.71 - 0500 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 3.853.980,00

Total 4.964.092,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 10 de março de 2023

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Aldemar Silva dos Santos
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

PORTARIA Nº 0350 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Tornar sem efeito na portaria nº 0345 de 08 de março de 2023, publicada no DOM nº 030 de 09 de março de 2023, referente à 
exoneração e nomeação de WILSON FERREIRA RODRIGUES, CPF nº ***.987.914-**.

PORTARIA Nº 0351 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar FRANCISCO WILSON RODRIGUES DA SILVA, CPF nº **.783.301-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor 
Técnico, símbolo “CAA-1”, da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de março de 2023. 

Nomear FRANCISCO WILSON RODRIGUES DA SILVA, CPF nº **.783.301-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo “CDA-5”, da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de março de 2023. 

PORTARIA Nº 0352 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear CARLOS DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, CPF nº ***.330.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador de Meio Ambiente, símbolo “CDE-1”, do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 09 de março de 
2023.

PORTARIA Nº 0353 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Nomear MARIA EDUARDA MEDICIS MARANHÃO DE QUEIROZ CAMPOS, CPF nº ***.521.304-**, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Inovação, Riscos e Políticas Habitacionais, símbolo “CDE-1”, do Gabinete de Gerenciamento do 
ProMorar Recife, a contar de 09 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0354 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 139/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.001579/2023-24, 

R E S O L V E:
Designar JOSÉ LIRA LIMA, CPF nº ***.716.384-**, matrícula n° 112.149-9, Conselheiro Suplente, para responder como Conselheiro 
Tutelar RPA-01, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante o 
afastamento do titular LUCAS SILVA DE ARAÚJO, CPF nº ***.919.114-**, matrícula n° 111.915-0, que entrará em gozo de férias, no 
período de 02 a 31 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0355 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 141/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.001579/2023-24, 

R E S O L V E:
Designar PHILLIPE NEVES FERREIRA DA COSTA, CPF nº ***.915.644-**, matrícula n° 114.756-0, Conselheiro Suplente, para 
responder como Conselheiro Tutelar RPA-04, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, durante o afastamento da titular THAYS FERNANDA DA SILVA, CPF nº ***.332.044-**, matrícula n° 111.911-7, que entrará 
em gozo de férias, no período de 06 de março a 04 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0356 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 142/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.001579/2023-24, 

R E S O L V E:
Designar ANA RAFAELA ÁVILA DE SOUZA, CPF nº ***.772.854-**, matrícula n° 116.534-8, Conselheira Suplente, para responder 
como Conselheira Tutelar RPA-06A, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, 
durante o afastamento da titular ANA PAULA DE OLIVEIRA, CPF nº ***.751.104-**, matrícula n° 111.954-0, que entrará em gozo de 
férias, no período de 06 de março a 04 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0357 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 143/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.001579/2023-24, 

R E S O L V E:
Designar IRAN VICENTE DOS SANTOS, CPF nº ***.779.674-**, matrícula n° 116.009-5, Conselheiro Suplente, para responder como 
Conselheiro Tutelar RPA-06B, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante 
o afastamento do titular DOUGLAS EDMILSON DE ALBUQUERQUE, CPF nº ***.310.894-**, matrícula n° 115.843-0, que entrará em 
gozo de férias, no período de 01 a 30 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0358 DE  10  DE  MARÇO  DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 140/2023 - GAB/SDSDHJPD e SEI nº 
27.001579/2023-24, 

R E S O L V E:
Designar ANA ELIZABETE DE OLIVEIRA BENTO MELO, CPF nº ***.849.004-**, matrícula n° 112.153-7, Conselheira Suplente, para 
responder como Conselheira Tutelar RPA-03B, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, durante o afastamento do titular GERAILSON PEREIRA RIBEIRO, CPF nº ***.844.014-**, matrícula n° 111.912-5, que entrará 
em gozo de férias, no período de 01 a 30 de março de 2023.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

PORTARIA Nº 1640 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o Decreto Municipal nº 28.578, de 11 de fevereiro de 2015, 
bem como o contido no Ofício nº 948/2021– GAB/SEPUL,

R E S O L V E:
Designar para compor a Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento – CELSEPUL, os servidores 
abaixo relacionados, a contar de 01 de dezembro de 2021:

Presidente e Pregoeiro

PHIERRE SALES DIAS, CPF nº ***.758.834-**, Matrícula nº 109.078-0,

Membro e Equipe de Apoio

JANAÍNA BARBOSA DA SILVA, CPF nº ***.168.094-**, Matrícula nº 96.917-2,

DANIELLE CRISTINI SILVA, CPF nº ***.314.154-**. Matrícula nº 115.258-3,

GILVAN PAULINO DOS SANTOS SOBRINHO, CPF nº ***.144.484-**, Matrícula nº 72.638-3

MARIA LÚCIA DE ARAÚJO NOGUEIRA, CPF nº ***.457.034-**, Matrícula nº 97.469-4.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Republicada por incorreção

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        ______________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA  CONJUNTA     Nº  026    DE    10     DE  MARÇO  DE      2023
O SECRETARIO  DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIODE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 002 de 06 de janeiro de 2022, referente àSeleção 
Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 34.807 de 10 de agosto de 
2021, publicado no DOM 111 de 11 de agosto de 2021,  Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial do Município  nº 137 de 05 de 
outubro de 2021;



4                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                              Edição nº 031 - 11.03.2023

CONSIDERANDO O Decreto nº 36.430 de 03 de março de 2023 publicada no Diário Oficial nº 029 de 04 de março de 2023; 

CONSIDERANDO o Ofício  nº 365/2023 - SEDU/GAB   SEI - nº 32.003487/2023-18

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para
Contratação temporária de Professor I- Educação Infantil 

INSC CLASS NOME CPF

1625357 1361 NELCI LOPES DE OLIVEIRA ***.525.124-**

1627711 1362 ADRIANA VALENKA PEREIRA DA SILVA ***.584.474-**

1629900 1363 TATIANA DE OLIVEIRA LAMUR ***.858.104-**

1652126 1364 SIMONE MARIA DA SILVA ***.634.904-**

1622610 1365 MARTA SANTANA DA SILVA ***.357.324-**

1645557 1366 SELMA LUIZA DE LIMA ***.860.194-**

1647512 1367 LUCIANA MARIA DE SÁ ***.532.484-**

1648563 1368 GRACIETE ALVES FERREIRA ***.670.264-**

1629077 1369 ANTÔNIO SÉRGIO MENDES BEZERRA ***.558.823-**

1641871 1370 ELISANGELA ANTONIA FERREIRA DE LIMA ***.116.404-**

1646718 1371 VALQUIRIA FERREIRA DE JESUS ***.360.604-**

1624804 1372 VANUZA SEVERINA DOS SANTOS SILVA ***.342.744-**

1625956 1373 GRACIETE MARIA DO NASCIMENTO LIMA -  
-CANDIDATO PPP JÁ CONVOCADO

***.681.184-**

1647458 1374 SANDRA MARIA DE JESUS OLIVEIRA ***.820.504-**

1620174 1375 ANA LUCIA DE OLIVEIRA MACHADO ***.644.394-**

1646280 1376 NILZETE FELIX DO NASCIMENTO ***.765.894-**

1637175 1377 RAQUEL SANTOS DE OLIVEIRA RAMOS ***.039.864-**

1645900 1378 ULZANA SANTOS DE ARAUJO ***.048.014-**

1642530 1379 ELIZÂNGELA MACIEL DA SILVA ***.296.534-**

1641302 1380 MARCIA DE FATIMA DE SOUZA SILVA ***.543.704-**

1621246 1381 KARINA PEREIRA PASSOS ***.262.214-**

1631523 1382 ANA MARIA PIRES DOS SANTOS ***.355.534-**

1625753 1383 MARIA REGINA DOS PRAZERES MELO ***.996.904-**

1646950 1384 JACQUELINE LEITE SERAFIM ***.855.254-**

1622716 1385 MONICA DE ANDRADE LIMA ***.057.144-**

1644007 1386 MARLUCE RITA ALVES ***.220.964-**

1620473 1387 SEVERINA BATISTA DE MEDEIROS ***.168.474-**

1635645 1388 ERONICE BARBOSA DA SILVA ***.426.714-**

1627074 1389 ELIZABETH BRITO PINHEIRO ***.568.564-**

1649724 1390 KELCIA SOCORRO MACHADO LISBOA ***.188.204-**

1637985 1391 JANAINA MARIA DE SANTANA ***.745.024-**

1641884 1392 IRANEIDE DA CONCEIÇÃO SILVA ***.933.994-**

1644612 1393 SANDRA MARIA JOSE DE LIRA ***.269.274-**

1626947 1394 MARIA DO ROZÁRIO BARBOSA DE AGUIAR ***.359.094-**

1638891 1395 JOSINEIDE GUERRA DE ANDRADE CÂMARA ***.847.744-**

1626559 1396 JOSEANE SEVERINA GOMES FERREIRA ***.983.084-**

1646428 1397 LUCIENE SEVERINA MARTINS ***.844.604-**

1633233 1398 TEREZA CRISTINA ROZENDO DA SILVA ***.134.074-**

1639473 1399 MARIA JOSÉ DE LIMA ***.161.114-**

1629218 1400 LINDALVA SEABRA DOS SANTOS ***.044.164-**

1646359 1401 MIRIAN LÍDIA DA SILVA MARQUES ***.185.474-**

1647817 1402 MARIA JOSE BARBOZA DA SILVA ***.510.794-**

1629415 1403 ROSIANE MARIA DA SILVA ***.385.734-**

1638596 1404 ALESSANDRA CRISTINA LINS DE ALMEIDA ***.290.494-**

1640171 1405 ROBERIA GONÇALVES DOS SANTOS ***.141.165-**

1620242 1406 PAULO JOSÉ DE MOURA ***.683.324-**

1638091 1407 ELIZA MARQUES DA SILVA SANTANA ***.970.704-**

1627255 1408 ROSANGELA LINO DE SOUZA ***.318.854-**

1639994 1409 LIDIA FERREIRA DE SOUZA  -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.617.914-**

1632835 1410 SEVERINA GOMES BESERRA DA SILVA ***.935.404-**

1644249 1411 SANDRA SOCORRO DE SOUSA ***.579.724-**

1631452 1412 ROSANGELA PEREIRA LOPES ***.356.214-**

1643403 1413 VERA LUCIA MOREIRA SELVA ***.135.664-**

1645271 1414 MARIA LUCIANA SANTOS DA SILVA ***.971.674-**

1642982 1415 CARMEN LÚCIA RODRIGUES LOPES DE ARAÚJO ***.004.504-**

1633877 1416 MARIA CRISTINA DO NASCIMENTO BARBOSA ***.225.814-**

1623829 1417 IRIS MARIA DA SILVA   -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.185.004-**

1640308 1418 ANA PAULA FERREIRA BARBOSA ***.773.844-**

1630755 1419 MARLI LUIZ DO NASCIMENTO SILVA ***.547.224-**

1643200 1420 LUCIANA DE CASSIA DO NASCIMENTO ***.667.818-**

1650144 1421 CRISTIANE ALVES DA SILVA ***.002.234-**

1646656 1422 SANDRA PATRICIA PRAZERES FERREIRA ***.115.194-**

1638409 1423 EDILENE SILVA DOS SANTOS ***.687.734-**

1640265 1424 MEIRE ESTELA DA ANUNCIAÇÃO ***.471.214-**

1645343 1425 MARCIONILIA GOMES DA SILVA ***.775.974-**

1624017 1426 LUCIANA FERREIRA DE SENA ***.421.394-**

1631967 1427 MÔNICA DE CÁSSIA DA ROCHA SILVA ***.766.864-**

1630248 1428 MARIA JOSÉ DE ALMEIDA SANTOS ***.777.474-**

1646998 1429 VANIA LUCIA MIRANDA DO NASCIMENTO ***.458.544-**

1643881 1430 CHRISTIANE LEÔNIA SILVA DE OLIVEIRA ***.897.074-**

1638197 1431 LUZIA CATIA BISPO ALVES ***.137.561-**

1625086 1432 CECILIA ANA FERREIRA DA SILVA ***.173.554-**

1638918 1433 RUBIA CRISTINA MARQUES CORREIA ***.307.264-**

1634748 1434 JACIMAR DE LIMA DINIZ ***.418.104-**

1643629 1435 ANA PAULA FELIPE ***.937.254-**

1624378 1436 LIGIA ALVES DA COSTA SANTOS ***.384.144-**

1648564 1437 MARIA YARA TEODORO ***.157.344-**

1650200 1438 DILSA RISONEITE PEREIRA ***.300.204-**

1636139 1439 ROSIMERE COSTA PEREIRA ***.685.074-**

1628944 1440 MARIA DO CARMO DORNELAS VASCONCELOS ***.024.314-**

1622338 1441 REGINA CARMELITA DA SILVA ***.801.164-**

1633652 1442 SIMONE MARIA DE SOUZA ***.916.724-**

1629188 1443 FLÁVIA DE SOUZA MARQUES SALES ***.823.364-**

1622844 1444 SANDRA MARIA CLEMENTE DE SOUZA ***.098.384-**

1629193 1445 MIDIAN MALHEIROS DE ARAUJO MACHADO ***.949.384-**

1624732 1446 RIZONETE FELICIANO DA SILVA ***.976.204-**

1644384 1447 MARIA EDILENE DA SILVA ***.443.594-**

1640042 1448 DORALICE MARIA SOARES DA ROCHA ***.930.084-**

1644137 1449 ROSANA PEREIRA DA SILVA ***.768.704-**

1646451 1450 VIRGINIA SANDRA DA SILVA UCHÔA ***.767.004-**

1649042 1451 MASAIR ARAUJO DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA ***.374.024-**

1624987 1452 ADRIANA RODRIGUES SALES ***.032.184-**

1647572 1453 SILVANA EDUARDO CORREIA   -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.779.564-**

1648249 1454 DAYSE CHRISTIANE GUEDES RAMOS ***.965.484-**

1628212 1455 ANA QUESIA DE OLIVEIRA ***.565.324-**

1645626 1456 ANDREA SIMONE PINTO DA SILVA CORREIA ***.740.794-**

1644676 1457 GILMARA KATIA DE LIMA ***.138.594-**

1646142 1458 LETÍCIA DE ARAUJO MOREIRA ***.592.864-**

1647626 1459 LINDINALVA GUEDES DOS SANTOS OLIVEIRA ***.319.304-**

1640239 1460 SANDRA VALÉRIA BEZERRA DE ALBUQUERQUE 
RAMOS

***.151.684-**

1643490 1461 JAQUELINE CLAUDIA DA GAMA SILVA ***.745.474-**

1638762 1462 JUCINEIDE DA SILVA SANTOS ***.859.144-**

1624691 1463 JANEIDE MARIA FLORENCIO ***.516.004-**

1628851 1464 CLAUDIO MANOEL DA SILVA ***.562.404-**

1640142 1465 SILVANIA FELIX DA SILVA ANDRADE ***.288.934-**

1648676 1466 EDENEZIA MARIA DE LIMA ***.540.324-**

1632343 1467 ADRIANA VIEIRA DE VASCONCELOS ***.549.304-**

1634942 1468 SIMONE BAPTISTA LINS ***.490.454-**

1640505 1469 CINTYA SOARES FALCÃO  CANDIDATO PCD JÁ 
CONVOCADO

***.219.244-**

1623263 1470 MARLI COELHO DE ARAÚJO ***.744.454-**

1623027 1471 SANDRA HENRIQUE DOS SANTOS DA SILVA ***.002.704-**

1646474 1472 MARIA MADALENA DE ALMEIDA ***.049.694-**

1623524 1473 IZABEL CRISTINA DO NASCIMENTO MONTERRAZO 
SILVA

***.667.714-**

1633413 1474 JOSIANE DA SILVA TAVEIRA ***.933.364-**

1640247 1475 MACILENE MACARIO DE LIMA ***.886.034-**

1637785 1476 MÁRCIA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO CIPRIANO ***.819.104-**

1627772 1477 HUMBERTO LUCAS DO NASCIMENTO ***.328.494-**

1643407 1478 ZÉLIA MARIA DA SILVA ALMEIDA ***.198.264-**

1630163 1479 SILVIA JANAINA DA SILVA ***.109.324-**

1624990 1480 CIBELLE RIBEIRO LUCAS DE SOUZA ***.339.914-**

1634758 1481 SILENE ALVES DA SILVA ***.809.494-**

1624384 1482 MARIA LUIZA DE SANTANA HENRIQUE   -CANDIDATO 
PPP JÁ CONVOCADO

***.724.044-**

1622310 1483 ELIENE NOBERTO PEREIRA   -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.898.584-**

1622170 1484 JOSEANE MARIA DE SOUZA PEREIRA ***.516.114-**

1632831 1485 MARIA AUXILIADORA DA PAZ ***.753.324-**

1641184 1486 IVANIRA OLIVEIRA DA CUNHA ***.481.904-**

1632862 1487 VILMA ANDRÉA DOS SANTOS MOREIRA SILVA ***.920.264-**

1627499 1488 RILDETE MARIA DE SANTANA OLIVEIRA ***.633.614-**

1620804 1489 ELIONETE MARIA DA SILVA ***.330.184-**

1619950 1490 ANA LÚCIA MARIA DE MAGALHÃES SILVA ***.052.954-**

1624346 1491 MARIA TEREZA VERAS AMARAL ***.137.404-**

1639199 1492 ANADIR ALVES BARRETO ***.259.344-**

1648076 1493 WILLIAM SIMONE DA SILVA NUNES ***.595.174-**

1646984 1494 JOELMA ANA AZEVEDO DE MENDONÇA ***.410.104-**

1638565 1495 HILDELANE SILVA RAMOS ***.547.526-**

1621553 1496 GILVANEIRE ARAUJO ANGELO ***.319.638-**

1622213 1497 NILCE KARLA PORTELA DE OLIVEIRA ***.486.274-**

1623231 1498 ROSILENE COUTINHO PEREIRA   -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.960.804-**

1645961 1499 ANGELA CRISTINA DE ARAUJO ***.421.674-**



Edição nº 031 - 11.03.2023                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            5 

1629197 1500 LINDIANE NASCIMENTO VELEZ ***.213.354-**

1646243 1501 CIBELE DE LIMA QUEIROZ ***.418.704-**

1641705 1502 ELIZABETH CRISTINE GOMES DE ALBUQUERQUE ***.559.414-**

1638099 1503 ADIVÂNIA ALVES DO NASCIMENTO SANTANA ***.079.514-**

1629251 1504 JACIARA SUELI DE LIMA ***.292.894-**

1633897 1505 LUCIANA MARTINS DA SILVA ***.418.704-**

1637516 1506 ACELINA HENRIQUE DA SILVA ***.535.893-**

1644328 1507 MARIA INEZ DA SILVA SANTOS ***.677.614-**

1623023 1508 MARIA GUARACY DA COSTA LINS ***.933.084-**

1650471 1509 MARINALDO JOSE SOBRAL ***.044.404-**

1642212 1510 LUCICLEIDE FLORENCIO DE CARVALHO ***.706.884-**

1642155 1511 JACIARA VIEIRA ROCHA DA SILVA ***.217.904-**

1630059 1512 REJANE MONTEIRO DE MEDEIROS ***.798.794-**

1622935 1513 ZORA DE ANDRADE SILVEIRA FILHA ***.398.384-**

1643689 1514 FERNANDA DE LIRA MARQUES ***.639.394-**

1630456 1515 ADRIANA RÉGIS DE ALMEIDA CHAVES ***.603.774-**

1622329 1516 JOSENEIDE MARIA DA SILVA MESSIAS ***.402.634-**

1621828 1517 JANAINA MONTEIRO DOS SANTOS LUNDGREN ***.042.614-**

1638430 1518 EDSANDRA ROGÉRIA GOUVEIA FREITAS ***.411.074-**

1641646 1519 WEDJA OLIVEIRA LEITE DA SILVA ***.185.044-**

1641729 1520 VERÔNICA LOPES VILAR ***.921.194-**

1627534 1521 LAUDICEIA GOMES DA SILVA ***.760.824-**

1641381 1522 TARCIANA CARLA SANTANA DE OLIVEIRA ***.136.304-**

1630173 1523 IVANI MARIA VALENTIM SILVINO ***.164.154-**

1623876 1524 ARQUIMERES DE ALCANTARA ***.636.184-**

1624808 1525 ANA PAULA ALVES DA SILVA ***.366.714-**

1625588 1526 IVÂNIA MARA ZANELLA ***.061.303-**

1641160 1527 ALEXSANDRA FABRÍCIO FERREIRA DA CÂMARA ***.949.144-**

1642863 1528 LUCIENE CÂNDIDA DO NASCIMENTO ***.425.974-**

1648214 1529 ANA PAULA SIQUEIRA CAMPOS ***.513.624-**

1644222 1530 NADJA CRISTINA DA SILVA ***.181.034-**

1623233 1531 ELIANE JOZINO DE SANTANA ***.918.514-**

1624356 1532 LUCICLEIDE VIRGINIA DA SILVA ***.464.254-**

1647605 1533 MARIA GLORIA PEREIRA CAMPOS ***.780.754-**

1626621 1534 KATIA CRISTINA BEZERRA SILVA   -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.498.904-**

1629383 1535 EDNA MARIA DA SILVA ***.948.344-**

1640400 1536 GILSON JOÃO DA SILVA RODRIGUES ***.981.964-**

1623329 1537 ANDREA MARIA DA SILVA ***.669.874-**

1644320 1538 SEVERINA JUDITE DA SILVA ***.604.214-**

1622478 1539 ISABEL CRISTINA FERREIRA ***.139.984-**

1621449 1540 ROGERIA SOARES DA SILVA ***.042.104-**

1630869 1541 ADRIANA DE CÁSSIA DA COSTA SILVA ***.188.834-**

1624932 1542 MARIA DAS DORES DOS SANTOS ***.488.864-**

1645107 1543 ALCILENE NASCIMENTO DE OLIVEIRA ***.449.774-**

1641903 1544 ELIANE MATOS DE LUNA SILVA ***.383.484-**

1637501 1545 EUZENI FERREIRA CRISOSTIMO ***.131.534-**

1645228 1546 ALBANIZE DA FONSECA PEIXOTO MARQUES ***.454.604-**

1627793 1547 CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA ***.188.754-**

1630985 1548 ADRIANA MARIA DE SOUSA NUNES ***.374.194-**

1630159 1549 ROSILENE MARIA DO NASCIMENTO   -CANDIDATO 
PPP JÁ CONVOCADO

***.673.524-**

1644457 1550 EDILZA ALVES DA HORA SANTOS ***.322.884-**

1647886 1551 LUCIENE VIEIRA DA SILVA ***.694.664-**

1630306 1552 CRISTIANE RAMOS MUTRAN DA SILVA ***.053.134-**

1641774 1553 KATIA CILENE DUTRA ***.973.964-**

1631245 1554 ANA CLAUDIA ALVES DA SILVA   -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.783.894-**

1627817 1555 CRISTIANE VALÉRIA DA SILVA BISPO ***.948.754-**

1639422 1556 SIMONE PEREIRA DA SILVA ***.096.734-**

1647017 1557 ANNA KARINA DA SILVA ***.697.484-**

1649352 1558 GLEDIVA FERREIRA DE LIMA NEVES ***.229.644-**

1630313 1559 GABRIELA ROBERTA ARAÚJO MORGADO ***.431.554-**

1631931 1560 EDVÂNIA DA SILVA SOARES ***.083.574-**

1630537 1561 MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES SILVA ***.557.894-**

1637199 1562 JAILZA GOMES DA SILVA ***.821.424-**

1646317 1563 PATRICIA MACENA DA SILVA ***.283.424-**

1638645 1564 JOSEMEIRE SILVA DE LIMA    -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.309.825-**

1639953 1565 LIDIANA VALÉRIA DA COSTA ***.148.454-**

1643695 1566 SUELI MARIA DE ANDRADE BEZERRA DA SILVA ***.959.224-**

1621589 1567 EDIJANE BERNARDO DA SILVA BAIEL ***.414.924-**

1645947 1568 MONICA MARIA DOS SANTOS MELO ***.665.964-**

1643659 1569 JANAINA QUARESMA CORREIA ROSA ***.655.654-**

1629511 1570 JOSEANE MARIA DA SILVA ***.267.244-**

1626502 1571 DIRLENY ALVES DE OLIVEIRA ***.789.444-**

1629236 1572 CELIA MARIA DE SOUZA ARAUJO ***.068.801-**
Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 

eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 438 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no Ofício nº 356/2023-GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E :
Designar, a contar da data de publicação, para a gratificação de função de Vice Dirigente, a servidora abaixo indicada:

Nome Matrícula Unidade RPA

Marilia Vieira de Medeiros 103.610-6 CMEI Nosso Senhor Jesus do Bonfim 05

Bruno Alves Carneiro
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 439 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, considerando o Art. 60º da Lei nº 18.592/2019, o Art. 4º da Lei nº 18.663/2019 e tendo em vista o contido no SEI 
nº 25.000223/2023-93 e Ofício nº 44/2023 - SESEC/SEEXEC/CMD, do Diretor Executivo,

R E S O L V E: 
Art. 1º Atribuir a Gratificação de Atividades Especializadas ao servidor abaixo relacionado, de acordo com a vigência especificada.

Nº            GRAD                 MATRÍCULA        NOME                                                     ÁREA                            VIGÊNCIA                            

1 GCM 107.455-5 EWERTON Rodrigo de SOUZA RONDAC 01/02/2023

Art. 2º Excluir a Gratificação de Atividades Especializadas do servidor abaixo relacionado, de acordo com a vigência especificada.

Nº            GRAD                MATRÍCULA          NOME                                                       ÁREA                            VIGÊNCIA  

1 GCM 79.034-8 Washington CRISPIM Correia Silva RONDAC 01/02/2023

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 440 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no Ofício nº 3552023-GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E :
Designar, a contar da data de publicação, para a gratificação de função de Vice Dirigente, a servidora abaixo indicada:

Nome Matrícula Unidade RPA

Izabella Cristina Guedes Catunda 88.461-7 Escola Municipal Santa Edwiges 05

Bruno Alves Carneiro
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 441 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e a delegação  prevista na Portaria nº 1226 de 14/10/2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, 
considerando a Lei 18.435/2017 e tendo em vista o contido no Ofício nº 350/2023– GAB/SEDUC,

R E S O L V E : 
Dispensar, a pedido, a contar de 27 de fevereiro de 2023, da gratificação de função de Vice Dirigente, a servidora abaixo indicada:

Nome Matrícula Unidade RPA

Celiana Maria Duarte Maia Bessa 94.104-8 Escola Municipal Escritor Josué de Castro 06

Bruno Alves Carneiro
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 442 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO 
SEPLAGTD/GAB Nº 10/2023 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital do Recife, Processo SEI nº 
02.002303/2023-41.

R E S O L V E
Remover da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital para a Secretaria de Educação, o servidor VICTOR HUGO 
MARTINS DA SILVA, Agente Administrativo Escolar, matrícula nº 109661-3, CPF nº ***.228.344-**, pertencente ao quadro de 
pessoal da Secretaria de Educação, a contar de 1º de março de 2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 443 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no processo SEI nº 32.003128/2023-52 e Ofício nº 348/2023 – SEDUC/GAB, do Secretário de Educação,

R E S O L V E: 
Designar FLAVIA FERNANDA REGIS DE LIMA ROCHA, matrícula nº 34.105-3, para responder pela função gratificada de Gestor de 
Planejamento e Monitoramento, símbolo “FDA-1”, da Secretaria de Educação, durante o afastamento da titular ANA PAULA DE 
OLIVEIRA TAVARES, matricula nº 44.842-4, por motivo de férias, no período de 01/03/2023 a 30/03/2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 444 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na Nota Técnica 
SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GECAMP/MP Nº 16/2023, Processo SEI nº 02.000714/2022-11.

R E S O L V E
Convalidar a cessão no período de 12 de abril de 1978 até 31 de dezembro de 1980 e as renovações de cessão no exercício de 1989 
e no período de 1º de janeiro a 31 de março de 1991, para a Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, então Empresa 
de Obras Pública do Recife, do servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS, Trabalhador, matrícula nº 15498-6, CPF nº ***.693.504-**, 
pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 449 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na Nota Técnica 
SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GECAMP/MP Nº 16/2023, Processo SEI nº 02.000714/2022-11.

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, do servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS, Trabalhador, matrícula nº 15498-6, 
CPF nº ***.693.504-**, que se encontrava cedido à Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife, então Empresa de Obras 
Públicas do Recife, a partir de 1º de abril de 1991.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas


